ДОГОВОР АРЕНДЫ №
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЗ ЗЕМЕЛЬ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ

   г.Олонец Республика Карелия

   «     »      2015г.

Администрация Олонецкого городского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» в лице Главы администрации Олонецкого городского поселения Минина Юрия Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования с одной стороны, и_______________________________________________, юридический (почтовый) адрес:________________________________, свидетельство о государственной регистрации___________________, ОГРН ___________________ в лице ____________________________     _________________________________________, именуемое в дальнейшем  "Арендатор",  действующего на основании ___________, на основании Протокола аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от ______________, постановления Администрации Олонецкого городского поселения № ______ от __________ «О предоставлении в аренду земельного участка для__________________________»  заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
    1.1.  Арендодатель обязуется предоставить в аренду, а Арендатор  обязуется  принять  земельный  участок, относящийся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, кадастровый номер 10:14:0071302:230, расположенный по адресу: Республика Карелия, Олонецкий район, в районе д. Судалица, площадью 40000,0 (сорок тысяч) кв. м (далее - Участок). Границы Участка   обозначены   в   прилагаемом   к    Договору (приложение 3) кадастровом паспорте земельного  участка,  являющемся неотъемлемой частью Договора.

    1.2.  Участок  предоставляется для строительства завода по переработке твердых, бытовых и промышленных отходов.
    1.3.  Арендодатель подтверждает, что на момент заключения Договора передаваемый Участок не обременен правами третьих лиц. Сведения  об Участке, изложенные в Договоре и приложениях к нему являются достаточными   для  надлежащего  использования  Участка  в соответствии с целями, указанными в Договоре.

2. ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ

2.1. Арендатор  уплачивает  в  соответствии с условиями Договора следующие виды платежей:
- плату за право на заключение Договора;

- арендную плату за использование Участка.
_____________ Ю.И. Минин                                                         ___________ __________
 стр. 2 к договору аренды

от _________ №______

    2.2.  Плата  за  право на заключение Договора   в   соответствии с протоколом о результатах аукциона составляет без учета НДС ______________(________________________) рублей.

    Перечисленный  Арендатором  задаток для участия в аукционе на право заключения  Договора  засчитывается  в счет платы за право заключения Договора.  Размер суммы задатка, внесенной Арендатором в счет платежа за право заключения Договора, составляет по лоту № 1 – 1752000,00 (один миллион семьсот пятьдесят две тысячи) рублей.

    Оставшаяся  сумма  платежа  за право заключения Договора без учета НДС составляет  __________(_____________________) рублей.

    2.3.  Перечисление  оставшейся  суммы платежа за право заключения Договора, указанной в пункте 2.2 Договора, осуществляется Арендатором в полном объеме в течение 5 календарных дней со дня заключения Договора.

    2.4.  Арендатор  перечисляет  оставшуюся  сумму  платежа за право заключения Договора, указанную в п. 2.2 Договора, на счет: в Отделение – НБ Республика Карелия г Петрозаводск, БИК 048602001, ИНН 1014002151, КПП 101401001, ОКТМО 86630101, р/сч 40101810600000010006, код бюджетной классификации 91411105013130000120 (пени 914 117 05050 05 0000 180), Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Администрация Олонецкого национального муниципального района). НДС и иные налоги Арендатор  уплачивает  в  соответствии  с законодательством о налогах и сборах.

    2.5.     Арендная плата взимается в размере (см. приложение №2) рублей в год.

    2.6.  Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке, не чаще одного раза в год, в случаях изменения кадастровой стоимости земельного участка, порядка исчисления арендной платы за землю, изменения федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на  1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение порядка исчисления арендной платы или (и) кадастровой стоимости. Арендатор вправе обращаться к арендодателю за уточнением арендной платы за земельный участок.
    2.7.  Арендная плата по Договору вносится Арендатором в Отделение – НБ Республика Карелия г Петрозаводск, БИК 048602001, ИНН 1014002151, КПП 101401001, ОКТМО 86630101, р/сч 40101810600000010006, код бюджетной классификации 91411105013130000120 (пени 914 117 05050 05 0000 180), Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Администрация Олонецкого национального муниципального района), ежемесячно до 05 числа текущего месяца.
    2.8. Арендная плата взымается в соответствии с п. 1 Постановлением Правительства Республики Карелия от 17.04.2014г. № 120-П «Об установлении арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Республики Карелия или государственная собственность на которые не разграничена», Законом Республики Карелия от 10.06.2013 года № 1712-ЗРК «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений в Республике Карелия».

    2.9. Выплата денежных средств по Договору может быть осуществлена за Арендатора третьими лицами.
_____________ Ю.И. Минин                                                          ___________ __________

стр. 3 к договору аренды

от _________ №______

    2.10. В случае изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Карелия регулирующих исчисление размера арендной платы, Арендодатель вправе изменить размер арендной платы в бесспорном и одностороннем порядке. Новый размер арендной платы устанавливается с момента получения Арендатором уведомления о внесении соответствующих изменений в Договор. Момент получения Арендатором уведомления определяется в любом случае не позднее 5 дней с даты его отправки письмом по адресу, указанному в Договоре.
3. ПРАВА СТОРОН

       3.1 Арендодатель имеет право:

       3.1.1. вносить изменения в Договор по основаниям и в порядке, предусмотренным Законом и настоящим Договором;

       3.2. Арендатор имеет право:

       3.2.1. знакомиться с расчетом арендной платы;
       3.2.2. досрочно расторгать договор аренды по основаниям и в порядке, предусмотренным Законом и настоящим Договором.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель обязуется:

4.1.1. Обеспечить передачу Участка Арендатору на период осуществления освоения Участка в течение десяти календарных дней со дня подписания Договора.

Передача Участка оформляется актом приема-передачи (приложение 1 к Договору).

4.1.2. Если иное не предусмотрено Договором, не использовать и не предоставлять прав третьей стороне на использование минеральных и водных ресурсов, находящихся на Участке.

4.2. Арендатор обязуется:

4.2.1. Принять Участок по акту приема-передачи в течение 10 календарных дней со дня подписания Договора.

4.2.2. Использовать Участок исключительно в соответствии с видом его разрешенного использования.

         4.2.3. Обеспечить безопасность работ по подготовке Участка для строительства завода по переработке твердых, бытовых и промышленных отходов. До начала работ (возвести забор, иное ограждение, препятствующее проникновению третьих лиц на Участок), а также установить на Участке в доступном для общего обозрения месте информационный щит с указанием целей предоставления Участка, номера Договора, реквизитов (полное наименование юридического лица (фамилия, имя отчество физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя), место нахождения юридического лица, Ф.И.О. руководителя, контактный телефон) Арендатора, генерального подрядчика на выполнение строительных работ, генерального проектировщика, сроков начала и окончания проведения работ.

4.2.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической и санитарной обстановки на арендуемой и близлежащей территориях.
_____________ Ю.И. Минин                                                           ___________ __________

стр. 4 к договору аренды

от _________ №______

4.2.5. Обеспечить Арендодателю, уполномоченным органам государственной власти и органам государственного контроля и надзора свободный доступ на Участок для осмотра Участка и проверки соблюдения условий Договора в присутствии представителя Арендатора.

4.2.6. Выполнять на Участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия содержания и эксплуатации подземных и наземных инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их обслуживанию.

4.2.7. Извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы об аварийной ситуации или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку, а также близлежащим объектам недвижимости ущерб, в течение суток с момента наступления такого события и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения близлежащих объектов недвижимости.

4.2.8. Обеспечить перечисление денежных средств, составляющих арендную плату по Договору, в сроки, указанные в п. 2.8 Договора.

4.2.9. В течение 10 календарных дней со дня получения свидетельства о государственной регистрации прав на объект капитального строительства представить Арендодателю копию указанного свидетельства и документа, содержащего описание объекта незавершенного (капитального) строительства, оформленного органами технической инвентаризации.

4.2.10. Заключить в установленном порядке с организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, договоры о подключении (договоры на ликвидацию технических ограничений) объектов инженерной инфраструктуры.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обстоятельств по договору стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2.
При несвоевременном внесении арендной платы, установленной настоящим Договором, с Арендатора взимаются пени из расчёта 0,1% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа. Просрочка исчисляется, начиная со следующего за сроком платежа дня.

5.3. За ущерб, причиненный третьему лицу в процессе выполнения работ по строительству завода по переработке твердых, бытовых и промышленных отходов отвечает Арендатор.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор действует до _____2020 г.
_____________ Ю.И. Минин                                                                 ___________ __________
стр. 5 к договору аренды

от _________ №______

7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1.
Изменение условий настоящего Договора (за исключением изменений раздела 1,2) допускается только по обоюдному соглашению сторон, и оформляются дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2.
Договор может быть расторгнут досрочно по обоюдному согласию сторон.

7.3.
Действие договора аренды может быть прекращено по решению государственных органов или решением Главы администрации Олонецкого городского поселения в случаях стихийных бедствий, крупных аварий, эпидемий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер, в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

7.4.
Арендодатель в соответствии с действующим законодательством имеет право расторгнуть договор досрочно по решению суда в случаях:

7.4.1.
действия (бездействия), ухудшающего состояния арендуемого участка;

7.4.2.
не внесения арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного срока платежа;

7.4.3.
невыполнения обязательств, предусмотренных п.п. п.п. 4.2.7, 4.2.8;

7.4.4.
нарушения Арендатором п. 1.2 настоящего Договора;

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1.
Настоящий договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу
.

9. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

Ниже перечисленные приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора:

1. Приложение №1: акт приема-передачи земельного участка.
2. Приложение №2: расчет арендной платы.
3. Приложение №3: кадастровый паспорт земельного участка
10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	     АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                           АРЕНДАТОР

Администрация Олонецкого городского поселения
186000, г.Олонец, ул.Свирских дивизий, дом 1

ИНН 1014002151

КПП 101401001

ОКМО 86630101

	 Глава администрации Олонецкого

 городского поселения

	__________________Ю.И. Минин                    ____________ _________________

                        м.п.

Договор зарегистрирован в книге учета договоров аренды земельных участков в Администрации Олонецкого городского поселения
Номер регистрации

Приложение №1
к договору аренды

  № _____ от «___» _____2015 г.
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
               г.Олонец Республика Карелия                                               «____» _____ 2015 г.
    Настоящий  Акт  составлен на основании договора аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной собственности от ___________ № ______ (далее - Договор), заключенного между Администрацией Олонецкого городского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» в лице Минина Юрия Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования с одной стороны, и_____________________________________,юридический адрес:_____________________, ОГРН ___________________, в лице _______________ ________________, именуемое  в  дальнейшем  "Арендатор",  действующего на основании ______________, передал,  а  Арендатор  принял  земельный  участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, кадастровый номер 10:14:0071302:230, расположенный по адресу: Республика Карелия, Олонецкий район, в районе д. Судалица, площадью 40000,0 (сорок тысяч) кв. м. (далее - Участок).
    Приемкой  по  настоящему Акту Участка Арендатор подтверждает, что Участок  передается   в  состоянии,  не  препятствующем осуществлению строительства завода по переработке твердых, бытовых и промышленных отходов в  соответствии  с  договором аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной собственности от ___________ № ______
Подписи Сторон:
           от Арендодателя                                                                       от Арендатора
	Глава администрации Олонецкого
городского поселения

	__________________Ю.И. Минин                      ____________  ______________
             (подпись)                                                                                        (подпись)

	         м.п.                                                                             м.п.

	Приложение № _2_

	к договору аренды №     от

	Расчет арендной платы за земельный участок,

	расположенный по адресу:

	с декабря 2015 года
	для  строительства завода по переработке твердых, бытовых и промышленных отходов

	Арендатор:
	                                                                                   кадастровый номер 10:14:0071302:230

	          Расчет произведен в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия от 17.04.2014г. № 120-П «Об установлении арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Республики Карелия или государственная собственность на которые не разграничена», Законом Республики Карелия от 10.06.2013 года № 1712-ЗРК «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений в Республике Карелия».

	1. Расчет арендной платы. Годовая арендная плата определяется как выраженный в рублях процент кадастровой стоимости земельного участка

	Апл = кадастровая стоимость * 0,3%

	кадастровая стоимость 32400 руб.

	кадастровый номер земельного участка 10:14:0071302:230

	Апл – арендная плата за земельные участки (руб)
	кадастровая стоимость (руб)
	% от кадастровой стоимости

	Примеч.

	97,20
	32400,00
	0,3%

	ИТОГО за год

	За месяц

	2. Итого подлежит оплате.

	Апл / 12 мес
	97,20
	руб.

	Апл /  мес
	8,10
	руб. до 05 числа текущего месяца

	Арендодатель

	Согласовано: Арендатор

	_________________    Минин Ю.И.

	______________   __________________